Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 177/2013

Sitzung vom 25. September 2013

1068. Anfrage (Riickhaltebecken und deren Einsatz)

Kantonsrat Beat Huber, Buchs, hat am 3. Juni 2013 folgende Anfrage eingereicht:

Der starke Regen — gemiss Wetterbericht ein Jahrzehnte-Dauerregen —des vergangenen Wochenendes hat in der Landwirtschaft verschiedene Vorsichtsmassenahmen und Abkldarungen zum Schutz der geféhrdeten Kulturen hervorgerufen.

Eine dieser Abkldrungen betraf u.a. die Bedienbarkeit und Einsatzmoglichkeit des Riickhaltebeckens in der Gemeinde Buchs. Dieses am ostlichen Ende der Gemeinde gelegene Riickhaltebecken mit Schieber ist vor ca. 25 Jahren gebaut worden, um die Hochwassersituationen im Bereich des Furtbaches zu kontrollieren und bei Uberschwemmungsgefahr dessen Durchlauf zu regulieren.

Die eingangs erwihnten Abkldrungen und Gespriche mit den Vertretern des Amtes fiir Abfall, Wasser, Energie und Luft (AWEL) des Kantons Ziirich haben ergeben, dass dieses Riickhaltebecken nicht seinem Zweck entsprechend bedient werden kann.

Darum bitte ich den Regierungsrat um die Beantwortung folgender
Fragen:

1. Wann darf ein Riickhaltebecken den ihm bestimmten Zweck erfiillen und zum Hochwasserschutz eingesetzt werden?

2. Wie miissen die Gemeinde und im Speziellen die Landwirte vorgehen, damit bei Uberschwemmungsgefahr der Schieber des Riickhaltebeckens seinem Zwecke entsprechend eingesetzt werden darf und kann?

3. Gibt es Richtlinien, die diesen Einsatz regeln, und wer ist berechtigt, den Schieber des Riickhaltebeckens zu bedienen?

4. Ist die Annahme der betroffenen Grundeigentiimer begriindet, dass unter dem Deckmantel des Riickhaltebeckens ein Biotop oder ein dhnlich schiitzenswertes Naturschutzgebiet erstellt worden ist?

5. Wer trigt die Kosten der Uberschwemmung, wenn das Riickhaltebecken nicht zweckmassig eingesetzt werden durfte?


Auf Antrag der Baudirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Beat Huber, Buchs, wird wie folgt beantwortet:

Das Riickhaltebecken am Furtbach in Buchs/Regensdorf (HRB Wiieri) kann seinem Zweck entsprechend bedient werden. Es ist aber nicht regelbar. Die Drosseloffnung ist fest eingestellt und kann wahrend eines Hochwasserereignisses nicht verandert werden. Ungesteuerte Becken sind im Kanton Ziirich die Regel. Sie zeichnen sich durch Verlasslichkeit und Robustheit aus. Wiren Regelungen bei der Drosseloffnung zugelassen und kime es deswegen zu Uberschwemmungsschiiden, riickte zweifelsohne die Frage nach dem Verursacher und der Haftung ins Blickfeld.
Beim HRB Wiieri ist die Drosseloffnung so eingestellt, dass bei vollem Becken im unterhalb liegenden Bachquerschnitt mit nahezu vollem Profil gerechnet werden muss. Es kann aber nicht verhindert werden, dass Riickstauungen in tief einmiindende Leitungen erfolgen. Diese Unzulédnglichkeit ldsst sich nur beim Leitungssystem selbst 10sen, indem beispielsweise Riickschlagklappen oder Pumpen eingebaut werden.

Beim Hochwasser vom 31. Mai und 1. Juni 2013 handelte es sich um ein Ereignis, das im Durchschnitt etwa alle zehn Jahre einmal auftreten kann. Das HRB Wiieri muss aber auch selteneren Hochwasserereignissen genligen. Wie zu erwarten war, staute das Riickhaltebecken damals nur wenig ein. Es traten unterhalb des Beckens keine oberfldchlichen Uberschwemmungen auf. Erst grossere und seltenere Hochwasserereignisse werden Nachrechnungen ermdglichen, aufgrund derer entschieden werden kann, ob und wie stark die Drosseloffnung beim HRB Wiieri allenfalls verdndert werden soll.

Zu Frage 1:

Ein Hochwasserriickhaltebecken wird ausschliesslich zum Zweck des Hochwasserschutzes gebaut und eingesetzt. Geschiitzt werden in erster Linie die Siedlungsgebiete, im vorliegenden Fall diejenigen von Buchs, Dillikon und Wiirenlos AG. Die Schutzziele sind im kantonalen Richtplan festgelegt und richten sich nach dem Schadenpotenzial. Siedlungsgebiete sollen demgemaiss mindestens bis zu einem 100-jdhrlichen Hochwasserereignis geschiitzt werden. Das HRB Wiieri wurde nach diesen Erfordernissen bemessen und die Drosseloffnung entsprechend eingestellt.

Unmittelbar nach dem Erstellen eines Hochwasserriickhaltebeckens wird die Drosseloffnung fest, nicht regelbar, eingestellt. Ab diesem Zeitpunkt erfiillt das Riickhaltebecken seinen Zweck. Spétere Anpassungen der Drosseloffnung sind nur moglich, wenn Nachrechnungen zu einem
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Hochwasser Abweichungen gegeniiber den urspriinglichen Vorgaben ergeben. Voraussetzungen fiir dieses Vorgehen sind fundierte Erhebungen und Vergleiche mit den urspriinglichen Dimensionierungsberechnungen. Tritt ein solcher Fall ein, kann der Schiitz bewegt werden, das heisst, die Drosseldffnung kann vergrossert oder verkleinert und anschliessend wieder fest eingestellt werden.

Zu Frage 2:

Der Schiitz darf wéihrend eines Hochwassers nicht bedient und verstellt werden. Die Unsicherheiten wéren zu gross. Wiirde niamlich die Drosseloffnung im Verlauf eines Hochwassers verkleinert, um Riickstauungen oder Uberschwemmungen von Landwirtschaftsgebiet zu vermeiden, bestiinde die Gefahr, dass das Becken zu friih gefiillt wird und nachfolgender heftiger Regen darin keinen Platz mehr findet. Das Hochwasser wiirde kaum mehr geddmpft dem Unterlieger zufliessen. Selbst die besten meteorologischen Grundlagen konnen keine Sicherheit fiir eine zuverldssige Drosselregelung geben.

Gesamtschweizerisch (z.B. im Kanton Aargau) werden nur wenige gesteuerte Hochwasserriickhaltebecken eingesetzt. Gesteuerte Becken bedingen eine aufwendige Planung, eine umfassende Uberwachung im Ernstfall und insbesondere vertiefte meteorologische Kenntnisse und Modellberechnungen einschliesslich technischer Installationen. Kleine Hochwasserriickhaltebecken, wie das HRB Wiieri, werden aus diesen Griinden nicht mit einer Steuerung versehen. Uberdies sind die Gefahren im Fall einer Fehlsteuerung und die damit einhergehenden Haftungsfragen zu beriicksichtigen.

Zu Frage 3:
Es wird auf die Beantwortung der Fragen 1 und 2 verwiesen.

Zu Frage 4:

Das HRB Wiieri dient in erster Linie dem Hochwasserschutz des Furttals. Geméss Schutzziel sollen oberflichliche Uberschwemmungen von Siedlungsgebieten verhindert werden. Ein Riickhaltebecken dient in Verbindung mit dem Hochwasserschutz oft auch anderen Zwecken. Das HRB Wiieri war nie Deckmantel fiir ein Biotop oder ein dhnliches schiitzenswertes Naturschutzgebiet. Mit ihm konnte aber das wichtige Naturschutzgebiet Gheid erweitert werden. Der gesamte Beckenbereich hat sich in den vergangenen Jahren beziiglich Flora und Fauna erfreulich entwickelt. Das Becken und der revitalisierte Furtbach mit den bekiesten Unterhaltswegen sind zu einem beliebten Naherholungsgebiet geworden. Die Leitidee fiir den Hochwasserschutz im Kanton Ziirich (sicher, naturnah, attraktiv) wurde mit dem HRB Wiieri umgesetzt, was bereits wihrend der Planungsphase offentlich kundgetan wurde.
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Zu Frage 5:

Ein Hochwasserriickhaltebecken mit fester, nicht verdnderbarer Drosseloffnung hat bis zum Erreichen des Schutzzieles immer eine vorteilhafte Wirkung fiir die Unterlieger. Die Frage der Verantwortung und Haftung stellt sich somit nicht. Sie ist hingegen von Bedeutung, falls die Drosselklappe tatsdchlich unzweckmaéssig bedient wird.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

